Hæc de lactis ipsius virtutibus, jam de vi medicata singulorum illorum productorum, quæ lac largitur, aliquid dicendum: primo enim lac dat cremorem, seu florem lactis, præstantissimam nempe lactis partem, pinguedinem ejus, ex qua butyrum, quod nihil aliud quam cremoris, seu floris coagulatio seu coactio in pinguem, & ductilem albam substantiam: butyrum enim ex pinguisima cremoris parte fit: tum est lac defloratum: lac secundarium, deflorati serum; lac ebutyratum, serosum, idem acidum, lac schiston, nempe ejus pars caseosa a sero separata, ex qua caseus; tum demum lactis serum. Quem usum diversæ hæ partes in usu communi habeant, ut & in pharmacia, medicina, chirurgia, omnibus notum est; cremor enim, & butyrum balsamorum vim habent, & oleis blandis comparari possunt, unde etiam iisdem usibus adhiberi. *g*

Grami.

Graminis autem digesti & elaborati succus, serum, omnium fere lactis partium, maximum in medicina usum habet, est enim substantia delibatissima lactis, a rudiori, crassiori, caseosa, ut & omni pingui crassiori separata. Unde patet tum demum ab hoc maximas esse expectandas vires, dum recenti gramine, & propullulantibus aliis herbis, læte in pratis animalia pascuntur, minores longe, dum in stabulis inclusa exsuccum gramen manducant; unde etiam ineunte, & adulto jam vere major hujus, quam in hyeme usus, licet tamen omni tempore sit non exiguus.

Coagulandi lactis, & parandi seri, sunt variae apud varios methodi; sic Florentinis floribus cinaræ lac coagulatur, qua ratione, & præstantiorem caseum fieri asserunt, nec nullo alio coagulo quam floribus cinaræ utuntur: extemporaneo experimento alii, colostro vitulino, acido quocunque vegetabili, succo citri, cremore tartari, vino Rhenano, succo acetosæ, & acetosellæ, Tamarindis, serum lactis parant; in officinis id quandoque negligentius fit, & acido fossili cogitur, quod forte non adeo probandum: debet vero lac prius calefieri, tum demum acidum addi, sic: V. G. lactis vaccini recentis mensura una cum dimidia igni admoveatur lenissimo, ut ebulliat, tum additur succi citri cochlear haud exiguum, iterum ebulliant, donec coaguletur, quo factò percolatur; si acidum nimis fuerit, una circiter oculorum cancrorum drachma ad temperandam aciditatem sub levi agitatione adjicitur; si non satis clarum, sub finem coctionis albumen ovorum additur; si palato gratum, ventriculo amicum, magis expetatur, elæosaccharum citri, aurantiorum &c. additur.

Serum hoc dat pulcherrimum in morbis acutis inflammatoriis refrigerans, diluens, resolvens, in morbis melancholicis, hypochondriacis, incoctis ad libras aliis herbis fundentibus, cichoreo, taraxaco &c. tum etiam biliosis, cum tamarindis optimum medicamentum: exhibetur vel solum vel cum aliis, calidum, frigidum,